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Abstract

The protection and creation of the functional, harmonic and sustainable

landscape focuses on two main Instruments influencing the appearance of the

landscape at most. These instruments are the territorial plans and comprehensive land

consolidation. The thesis „Evaluation of the current territorial plan in the context of

rural area development” deals with the issue of the co-operation of just these two

instruments. Important items of both Instruments are the draft of plan of common

facilities of the land consolidation and the definition of the publicly beneficial

constructions and publicly beneficial measures in the draft of the territorial plan. Just

under these items, the public interests for the further development of the territory are

formulated. The practical part of the theoretical knowledge gained in writing this

thesis and transferred to experience related to cadastral Štítary na Moravě. In the

conclusion of the thesis the evaluation and summarizing of the acquired knowledge

is performed and the draft of changes which will correspond better to the needs of the

territory.

Key words: ground plan; rural development; evaluation

Souhrn

Ochrana a tvorba funkční, harmonické a udržitelné krajiny se zaměřuje na dva

hlavní nástroje, které ovlivňují vzhled krajiny nejvíce. Těmito nástroji jsou územní

plány a komplexní pozemkové úpravy. Diplomová práce „Vyhodnocení stávajícího

územního plánu v kontextu rozvoje venkovského prostoru“ se zabývá problematikou

součinnosti právě těchto dvou nástrojů. Důležitými body obou nástrojů jsou návrh

plánu společných zařízení pozemkových úprav a vymezení veřejně prospěšných

staveb a veřejně prospěšných opatření v návrhu územního plánu. Právě těmito body

jsou formulovány veřejné zájmy pro další rozvoj území. V praktické části jsou

teoretické poznatky získané při psaní této diplomové práce převedeny do praxe a

vztaženy na katastrální území Štítary na Moravě. V závěru diplomové práce je

provedeno vyhodnocení a shrnutí získaných poznatků a návrh změn, které budou

lépe odpovídat potřebám území.

Klí čová slova: územní plán, rozvoj venkova, vyhodnocení
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1 Úvod

Venkovské prostředí je až na malé výjimky charakterizované kulturní krajinou

a hustou sítí historických sídel a jako takové plní celou řadu nenahraditelných funkcí.

Vedle bydlení včetně občanského vybavení, dopravy, inženýrských sítí, průmyslu,

rekreace, patří k jeho základním funkcím především zemědělství a lesnictví.

Zemědělský a lesnický sektor se zásadním způsobem podílejí na zaměstnanosti

venkovského obyvatelstva, využívají přírodní zdroje a sehrávají zásadní roli v tvorbě

krajiny. Právě z tohoto důvodu roste význam venkovských oblastí nejvíce ve sféře

ochrany životního prostředí, udržitelného rozvoje v kontextu výroby zemědělských

produktů, výkonu krajinotvorné funkce i rozvoje dalších aktivit.

Péče o prostor katastru je v první řadě právem a povinností obce. Stále je

mnoho obcí (nejen v Podyjí), které jsou natolik zaměstnány starostí o vnitřní prostor,

snahou o budování infrastruktury apod., že jim už nezbývá čas a energie k zamyšlení

nad stavem nezastavěné části území. (REITEROVÁ, 2011)

Jedním z hlavních cílů obcí by tedy mělo být zlepšení stavu krajiny a zároveň

snaha o její celkový rozvoj. Klíčovými faktory pro takový rozvoj území jsou územní

plány a komplexní pozemkové úpravy, především tedy jejich vzájemná propojenost a

návaznost.
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2. Literární rešerše

2.1 Venkovský prostor

Většina z nás si asi dovede představit, co autoři, používající pojem venkov,

mají na mysli. Přesto pokud budeme podrobněji studovat vymezení venkova ať již na

konkrétním příkladě kdesi v Česku, nebo v obecnější rovině v Evropě, je

pravděpodobné, že nedojdeme ke stejnému vymezení.

(http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/odbor/reforma/perlin.pdf)

Dle popisných definic HRABÁNKOVÉ (1997) je venkovský prostor

charakterizován jako „historicky vyvinutá, hodnotná kulturní krajina, jejíž udržování

je důležitým požadavkem společnosti. Představuje prostor harmonického soužití

zemědělského a nezemědělského obyvatelstva.“

Obecně se venkovem nazývají oblasti volné nezastavěné krajiny a

venkovských osídlení, které lze vymezit jako určitý souhrn venkovských sídel,

zemědělských a vodních ploch, lesů, ploch místních komunikací a ostatních ploch

nacházejících se v tomto prostoru.

(http://www.czso.cz/xt/edicniplan.nsf/t/1F00277F80/$File/13-81n308a1.pdf)

2.1.1 Vymezení venkova

Exaktní vymezení venkova jako jednoznačně ohraničeného prostoru není v

obecné rovině (vzhledem k jeho složitosti a komplexnosti) možné. Přesná definice je

nezbytná pouze v jediném případě: pro jasné vymezení příjemců dotací. Jedná se

tedy o účelové vymezení pro uplatňování politiky „rozvoje venkova“. Základní

podmínkou politik je totiž přesná adresná a právě jedna možnost financování

určitého záměru z veřejných zdrojů, aby byla dodržena filozofie transparentnosti.

(http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/vymezeni.html)

Účelem vymezení venkova je najít pokud možno co nejvíce odpovídající

prostory jako územně souvislé regiony nebo shodou identifikačních znaků související

jednotky, které můžeme nazvat venkovskými. (MAŘÍKOVÁ, 2006)

Pro vymezení venkovského prostoru se využívají především tyto přístupy:

• Velikostní kategorie obce (počet trvale bydlících obyvatel) - nejčastější hranicí je

2 000 či 3 000 obyvatel.
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• Hustota zalidnění (případně počet obyvatel na zastavěnou plochu) - obvykle 100

nebo 150 obyvatel na km2.

• Další způsoby vymezení venkova - charakter sídel, využití krajiny (land use),

vybavenost obcí, polarizace prostoru podle stupně zapojení do národního

hospodářství (dle Evropské komise), index rurality a další.

• Jiným možným přístupem je negativní vymezení venkova jako neurbanizované

krajiny, jako protikladu města (ve smyslu, že venkov je to, co není město).

Problémem ovšem zůstane hraniční stupeň urbanizace.

(http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/vymezeni.html)

2.1.2 Vymezení venkovských regionů

Vymezování venkova dle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD) je regionalizací založenou na kritériu hustoty osídlení a podílu populace v

nižších územních jednotkách, které jsou ale účelově definovány. Limitní hodnotou je

hustota osídlení v obcích nižší než 150 obyvatel/ km2. Takto vymezené obce již

můžeme považovat za venkovské. (http://www.garep.cz/publikace/synergie-ve-

venkovskem-prostoru.pdf)

Blíže rozlišujeme tři podkategorie: převážně venkovské oblasti, kde více než

50 % populace žije ve venkovských obcích či regionech, významně venkovské

oblasti, kde žije 15–50 % obyvatel ve venkovských obcích, regionech a převážně

městské oblasti, kde je méně než 15 % obyvatelstva ve venkovských obcích,

regionech. (SVOBODOVÁ, 2009)

Administrativně se Česká republika člení na 14 samosprávných krajů (na

úrovni NUTS 3)

(http://eagri.cz/public/eagri/file/26864/PRV_zmny_listopad2008.pdf)

Vymezování venkova dle Eurostatu je založeno na hustotě obyvatel podobně

jako definice OECD a rozlišuje: hustě zalidněné oblasti (hustota obyvatel > 500

obyvatel/km2, populace > 50 000 obyvatel), středně zalidněné oblasti

(hustota > 100 obyvatel/km2, populace > 50 000 obyvatel) a řídce osídlené oblasti

(ostatní regiony, obce…). (SVOBODOVÁ, 2009)

Vymezení venkova v ČR není v tomto kontextu jasně dáno a existuje souběžně

několik členění. Program rozvoje venkova ČR na období 2007– 2013 vymezuje
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venkovské oblasti dle definice OECD a dále pracuje s rozlišením venkovského

prostoru ČR na příměstský, mezilehlý a odlehlý. Český statistický úřad vymezuje

venkov v osmi variantách dle krajů ČR (úroveň NUTS 2), přičemž kombinuje různou

velikost obcí, s různou hustotou zalidnění a statut obce (obr. 1).

(http://www.garep.cz/publikace/synergie-ve-venkovskem-prostoru.pdf)

V České Republice je obecně za venkovskou považována obec, jejíž počet

obyvatel je menší než 2 000. Venkovský prostor na základě této definice zaujímá

73,6 % rozlohy ČR, 89,8 % obcí a 26,3 % obyvatel.


[…]


vytvoření návrhu pozemkových úprav dle zákona č. 139/2002 Sb.,

• vytyčení nově navržených pozemků vycházející ze schváleného návrhu

pozemkové úpravy dle zákona č. 139/2002 Sb.

• vyměřování pozemků podle § 21a) zákona č. 229/1991 Sb.,

• realizace plánů společných zařízení pozemkových úprav dle zákona č. 139/2002

Sb.:

– opatření ke zpřístupnění pozemků,

– protierozní opatření pro ochranu půdního fondu,

– vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení povrchových

vod a ochraně území před záplavami,

– opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a zvýšení ekologické stability

krajiny (místní ÚSES a výsadba zeleně včetně následné péče).

Žadatelem a zároveň i příjemcem dotace jsou pozemkové úpravy.

Navrženou retenční nádrž může na své náklady vybudovat obec, případně ostatní

osoby. V takovém případě je možné využít i národní dotační programy.

Z doplňujících národních programů zle využít dotace určené pro vodní hospodářství.

Dotace ve vodním hospodářství se zaměřují mimo jiného i na obnovu, odbahnění a

rekonstrukce rybníků a výstavbu vodních nádrží (Program 129 130 – „Obnova,

odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavba vodních nádrží“) s cílem podpory

posílení protipovodňové funkce rybníků a vodních nádrží a zvýšení jejich

bezpečnosti. Žadatelem o podporu z programu 129 130 může v tomto případě být

pouze právnická či fyzická osoba zapsaná v evidenci zemědělského podnikatele,

nebo organizační jednotka ČRS nebo MRS, provozující chov a lov ryb minimálně na

20 ha vodních ploch, včetně předmětu podpory.
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6 Závěr

Územní plán obce Štítary a komplexní pozemková úprava v k.ú. Štítary na

Moravě, jsou dva hlavní nástroje snažící se o rozvoj venkovského prostoru.

Propojujícími body obou těchto nástrojů jsou plán společných zařízení, vymezené

veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření.

Porovnáním dvou výše zmiňovaných dokumentů bylo zjištěno, že oba tyto

materiály spolu navzájem z větší části korespondují.

Nesrovnalosti byly zjištěny v rámci územního systému ekologické stability,

kdy nebyl projektantem územního plánu kompletně zapracován schválený návrh

územního systému ekologické stability v plánu společných zařízení komplexní

pozemkové úpravy a to především v nezohlednění navržených biokoridorů LK10,

LK11, LK12 a LK13. Tyto biokoridory plní zároveň i funkci protierozní a z tohoto

důvodu se vztahují nesrovnalosti i k protierozním opatřením. Cestní síť

i vodohospodářská opatření, v rámci součinnosti územního plánu a pozemkových

úprav, jsou navzájem v souladu.

Závažnější problém nastává v případě posouzení skutečného stavu navržených

opatření v krajině po provedení místního šetření. Převážná většina těchto opatření

není ve skutečnosti doposud realizována. Jednou z příčin tohoto stavu je dlouholetý

spor mezi zemědělci (stěžovateli) a Pozemkovým úřadem Znojmo (dříve OPÚ),

který probíhal v letech 2001 - 2007. Vlastníci či uživatelé si totiž stále plně

neuvědomují přínos pozemkových úprav pro rozvoj obce a smysluplné nakládání

s vlastními pozemky a větší iniciativa a spolupráce na jejich straně chybí.

Další příčinou nerealizace navržených opatření byl a je nedostatek finančních

prostředků. Obec právě z důvodu probíhajícího vleklého sporu nestihla zpracovat

a následně podat žádost na získání dotace z tehdejších tzv. předvstupních programů.

To by se mohlo v blízkém časovém horizontu změnit. Zmiňované soudní spory

jsou již u konce a obec tedy může zažádat prostřednictvím Pozemkového úřadu

o dotaci na realizaci navržených opatření z fondů Evropské unie.

Existence navrhovaných opatření v rámci plánu společných zařízení by

přispěla jak ke zlepšení stavu krajiny a tak k samotnému rozvoji venkovského

prostoru. Vybudování i nově navrhované retenční nádrže, pak bude jen dosažením
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uceleného funkčního krajinného celku. Krajina tedy může dobře sloužit lidským

potřebám a přitom zůstat biologicky funkční a krásná.
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8 Seznam použitých zkratek

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR Česká republika

ČRS Český rybářský svaz

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

EU Evropská unie

h.č.p. číslo hydrologického pořadí

IPp interakční prvek plošný

KPÚ komplexní pozemkové úpravy

k.ú. katastrální území

LBC lokální biocentrum

LK lokální biokoridor

MRS Moravský rybářský svaz

NK nadregionální biokoridor

NRBC nadregionální biocentrum

ObPÚ obvod pozemkové úpravy

OkÚ Okresní úřad

OP operační program

OPÚ Okresní pozemkový úřad

PEO protierozní opatření

PGRLF Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

POV Program obnovy venkova

PRV ČR Program rozvoje venkova České republiky

PSZ plán společných zařízení

PÚ pozemkové úpravy

SPI soubor popisných informací

SZ stavební zákon

SZP svodné a záchytné příkopy

TTP trvalý travní porost

ÚP územní plán

ÚPD územně plánovací dokumentace

ÚSES územní systém ekologické stability

VKP významný krajinný prvek

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ZO ČSOP Základní organizace Českého svazu ochránců přírody

ZoPÚ zákon o pozemkových úpravách

ZPF zemědělský půdní fond

ZVHS Zemědělská vodohospodářská správa
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