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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vyhodnocení stávajícího ÚP v kontextu rozvoje venkovského prostoru

Student: Lenka Koprová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaké jsou problémy zpracování územně plánovací dokumentace v malých obcích?
2) Jaký je plánovaný hlavní účel navrhované malé vodní nádrže?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce